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Abstract

In this thesis we introduce the reader to
the basic concepts in quantum computa-
tion from the mathematical perspective.
We lay down the foundations of group the-
ory and we define the hidden subgroup
problem. The knowledge is then applied
to Deutsch’s algorithm and Shor’s algo-
rithm. This thesis is intended for graduate
or undergraduate students with interest in
mathematics but with no prior experience
with quantum computation.
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Abstrakt

V této práci je čtenář uveden do zá-
kladní problematiky kvantových výpočtů
z pohledu matematiky. Jsou zde polo-
ženy základy teorie grup a je zde formu-
lován problém skryté podgrupy. Tyto po-
znatky jsou pak aplikovány v Deutschově
algoritmu a v Shorově algoritmu. Tato
práce je určena pro studenty magister-
ských nebo bakalářských oborů, kteří mají
zájem o matematiku, avšak nemají žád-
nou předchozí zkušenost s kvantovými vý-
počty.

Klíčová slova: kvantový algoritmus,
skrytá podgrupa, Deutschův algoritmus,
kvantový počítač

Překlad názvu: Skryté podgrupy a
kvantové algoritmy
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Introduction

This thesis begins with two lovers Alice and her paramour Bob who are
sending their love letters to each other. As in all stories there is the third
vertex of the love triangle, the eavesdropper, Bob’s spurn lover Eve. Eve is
jealous and desperate to read Bob’s and Alice’s letters. Unfortunately for her,
Alice and Bob encrypt their messages with sophisticated algorithms such as
RSA where it is crucial to guess a decomposition of a number into two prime
numbers. 1 Eve has no chance to break this code with standard computers
efficiently, so she learns quantum physics and theory of quantum computation
to construct a quantum computer, a delicate machine which will help her to
read the two lovers’ secrets in polynomial time.
In this text we will present the mathematical foundation for quantum compu-
tation. Nothing what follows is new, we only give overview of known facts.
For more details, we refer the reader to the following publications. If you want
to know more about quantum computation we recommend [18]. You can read
about mathematics (especially linear algebra) behind quantum computation
here [21]. If you are interested in quantum physics and you have no prior
experience then the books [16], [5] and [19] should be helpful.

Motivation

To introduce you to the topic of quantum computation we will begin with an
example where quantum computers outperform ordinary computers. Let us
have a set with two elements A and B inside. We can think of four different

1You can read more about RSA in the books [20] or [15].
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Introduction ......................................
functions on the set namely “the do nothing” function, “the swap” function
and two “merge” functions. We will name them properly in few lines. Firstly
we notice difference between the functions. The first two give different outputs
for different inputs while the merging functions do not. We will call these
functions identity, swap and the rest two are constant functions. You can see
them in the following picture.

A

B

A

B

a)
A

B

A

B

c)

A

B

A

B

b)
A

B

A

B

d)

Now an adversary gives us an unknown function from {A,B} to {A,B}, let
us call it f , and our job is to determine whether it is a constant function or not.
Ordinarily, we just try both inputs A and B and see the results. Standard
computation of the problem could be interpreted as answering questions:
“What is the result for input A? -It is B. -What is the result for input B?
-It is B.” It is often said, that quantum computers somehow miraculously
can ask all queries at once, something like “What is the result of all inputs?”.
This simplification is misleading and does not give us any intuition. A better
metaphor is posing a carefully chosen question on a fundamental property of
the function, so the process looks like: “-How do the outputs of the function
look like? -They are all constant.” This attitude helps us to get the results
faster than with the traditional approach as we can see in this example where
we are able to determine what kind of function f is on a single inquiry. How
do we ask such a question? Let us see!

Very informally quantum computation is an application of linear algebra
with a slightly changed notation. Due to the reasons of physics, all operations
on quantum computers are represented by unitary matrices and the result
is then “measured”. We will represent the inputs A and B by vectors of the
canonical basis and just denote them in a somewhat silly form as |0〉 and |1〉.

We would love to know how the function f works for all combinations
of inputs and still do only one computation. Since we are in the realm of
linear algebra we will try to use a linear combination of inputs. For this, we

2

....................................... Introduction

will need a unitary matrix, for now let us call it H (the Hadamard gate),
which takes vector |0〉 and returns a linear combination of basis vectors and
it should also be able to take vector |1〉 and return a linear combination of
|0〉 and |1〉. There are plenty of matrices to choose from, but we would like to
have a matrix which is its inverse. It may seem we are going to miraculously
ask for both inputs after all, but here comes the carefully posed question.
We will construct a special gate myU. We can imagine it takes two inputs
xin and yin where xin = H|0〉, yin = H|1〉. At this point, we should draw a
picture of what is happening.

|0〉

|1〉

H

H

H |ψ〉

|ϕ〉
myU
xin

yin

xout

yout

Very informally, the myU gate applies f on x and then performs some still
unknown process and returns two outputs. These outputs are expected to be
also some combination of |0〉 and |1〉, but when Hadamard gate is applied
to one of these a miracle happens and we can see |0〉 if the function f is
constant and |1〉 if the function is not constant. And there we have it, the
Deutsch’s algorithm (see the original paper [11] or the books [18] [22]), the
first quantum computer algorithm which outperforms standard computers.
Of course I am just waving my hands in the air and I am sure none of my
arguments have persuaded the reader of the correctness of this algorithm.
For that we have to lay down the mathematical foundations first and after
that, we will revisit this example in Chapter 2 and Chapter 4.

Synopsis

As the motivational example tries to show, quantum computers can resolve
some problems much quicker compared to the ordinary computer with binary
operations only. The theory for quantum computers is much richer and
unfortunately for the reader it is more complicated. In this thesis we lay down
the foundations for quantum computation. There are no new information
presented in this thesis. There are plenty of almost perfect sources and great
books to read. However, if the reader is a newcomer and does not have any
previous experience with quantum computation, the common publications
may be overwhelming. This thesis covers the essentials to understand quantum
computers from the mathematical perspective and presents and rearranges
the know-how in a compact way...1. Firstly in Chapter 1 we will remind ourselves about linear algebra in

3

Introduction ......................................
complex spaces, we will postulate rules for quantum computation and
we will introduce the gate notation...2. Secondly in Chapter 2 we present the Deutsch’s algorithm and we apply
knowledge from the previous chapter...3. Then in Chapter 3 we will focus on group theory, the Fourier transform
on Abelian groups and the hidden subgroup problem...4. Next in Chapter 4 we will show path for quantum computers for a
general hidden subgroup problem. The Shor’s algorithm will be also
presented in this chapter. Finally we will formulate the hidden subgroup
problem for Deutsch’s problem.

4

Chapter 1

Foundation of quantum computing

One of my teachers once said: “Quantum computation is like linear algebra
but with strange notation.” On the first sight the notation may feel over-
complicated and uncomfortable to use but it will simplify our job and make
equations more intuitive and readable. After all, the strange notation is the
good notation. It is also necessary to introduce new notation for some other
basic concepts so that it is coherent throughout the following chapters.

Disclaimer. We will assume that quantum computers will be finite in size
and we will be able to run only finite codes, therefore we can simplify our
mathematical apparatus and we will work with vectors in Cn and linear
forms on Cn. The side benefit is that the mathematics behind will be more
reachable for the readers and the proofs will not drown into technicalities.
We will sadly not deal with quantum mechanics and we will just borrow the
name quantum state as a synonym for a vector (of unit length). You can
read more about quantum physics in the book [16] or [5].

1.1 Basic definitions

We assume the reader has basic knowledge of linear algebra. Before we start
with quantum computation we, however, need to unify the notation that we
will use later on.

1.1.1 Notation (Complex conjugate) Suppose z ∈ C, where z = a+ bi

5

1. Foundation of quantum computing ...........................
and a, b ∈ R; i =

√
−1. We define z∗ = a− bi as the complex conjugate to z.

1.1.2 Definition (Inner product) Suppose L is a linear space (over C).
A function L×L→ C denoted by 〈−|−〉 is called inner product, if it satisfies:

〈x|y〉 = 〈y|x〉∗ (1.1)
〈x|αy + βz〉 = α〈x|y〉+ β〈x|z〉 (1.2)
〈x|x〉 ≥ 0 and 〈x|x〉 = 0 if and only if x = ~0 (1.3)

for all x, y, z ∈ L and α, β ∈ C. Note that the linearity is in the second
argument.

1.1.3 Example (Standard inner product in Cn) Let us have a function
Cn × Cn → C defined by putting:

〈x|y〉 = 〈


x1
x2
.
.
xn

 |

y1
y2
.
.
yn

〉 =
n∑
i=1

xi
∗yi (1.4)

Without any effort we can show that this function is an inner product, which
we will use in next chapters if not specified otherwise.

1.1.4 Remark Some linear spaces with inner product are Hilbert spaces.
We will not deal with infinite dimensional spaces in this text and all we need

[…]

problem and we can solve it by quantum computers efficiently. This is
exactly the part where quantum computers beat the ordinary computers.
We denote the order by letter r...4. We have successfully found the order r, that means

ar
n≡ 1

If the order r is even we can rewrite the equation to a familiar form
where factorization looks much simpler.

ar − 1 n≡ 0

(ar/2 − 1)(ar/2 + 1) n≡ 0
(ar/2 − 1)(ar/2 + 1) = k · n..5. We have figured out the number n divides (ar/2 − 1)(ar/2 + 1) which

should be elating. If n divides neither (ar/2− 1) nor (ar/2 + 1) we almost
have the factorization. Firstly n cannot divide (ar/2 − 1) because that
would mean ar/2 n≡ 1, which is in contradiction with the definition of
order. Sadly n can divide (ar/2 + 1) in some cases. Fortunately enough
according to [18] and [14] we choose a fitting a with the probability
greater than 1/2. Finally we know that (ar/2 + 1) or (ar/2 − 1) must
share a factor with the number n. We just have to find their greatest
common divisor.
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4. Towards more complex problems ............................
And here we have it, Shor’s algorithm, the mighty tool Eve can use to

break into Alice’s and Bob’s messages. We undertook a beautiful journey
with Eve, we studied linear algebra in complex spaces, we learned postulates
of quantum computation, we were introduced to groups, we discovered hidden
subgroups and we admired the power of quantum computation. Is it not a
shame to waste our fresh knowledge just on reading someone’s love letters?
We grew up and we can finally can have some fun on our own.

4.3 Formulation of the Deutsch’s problem

We have to keep an old promise we gave to the reader at the beginning
of Chapter 3. There we pledged that we would say what is hidden in the
Deutsch’s algorithm. After all we have seen that it seems reasonable to
presume there is also a hidden subgroup in the Deutsch’s problem. There
indeed is one and we will discover it in this section. Finally we will answer
why the Deutsch’s algorithm works.

There are four possible functions f1, f2, f3 and f4 on two element set {0, 1},
namely

1) f1(x) = x 3) f3(x) = 0
2) f2(x) = 1− x 4) f4(x) = 1.

We will just remind ourselves how these functions look like.

0

1

0

1
1)

0

1

0

1
3)

0

1

0

1
2)

0

1

0

1
4)

We are given one of the functions above and the task is to decide whether
the function is constant or not. We already know how the decision process
looks like from Chapter 2, this time we ask ourselves how we can interpret
this problem as a hidden subgroup problem.

We observe that the set {0, 1} can be interpreted as the group Z2. The
group Z2 has two different subgroups.
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..........................4.3. Formulation of the Deutsch’s problem..1. The first subgroup is trivial, the group H1 = ({0},+,−, 0). There are
two cosets with respect to the subgroup H1 which are {0} and {1}...2. The second subgroup is the whole Z2, which we will denote by H2. The
subgroup H2 has only one coset which is the subgroup H2.

The set of colours is in this case also the set {0, 1}. The function

fi : Z2 → Z2, where i ∈ {1, 2, 3, 4} (4.13)

fulfills the Simon’s promise described in 3.4.1 and we should show that...1. Choosing functions f1 and f2, which are not constant, they have different
values for input 0 and for input 1. The hidden subgroup in this case is
the subgroup H1 and the cosets are {0} and {1}. Indeed the Simon’s
promise is fulfilled...2. The functions f3 and f4 hide the subgroup H2 which is its only coset. It
is almost trivial to say the functions satisfy the Simon’s promise because
they are constant (on the only coset).

If we are able to find the hidden subgroup, we also determine whether the
function is constant or not. We can see the subgroup problem is in fact very
easy, because the subgroups are the two simplest possible (the trivial group
and the whole group). We can extend this example to a more challenging one
and the Deutsch’s algorithm can be extended to so-called Deutsch-Jozsa’s
algorithm [11], [18]. The Deutsch-Jozsa problem is: We have a function ρ and
we can choose as an input any number between 0 and 2n − 1. The function
ρ can be of two kinds. It can be constant or balanced (that means it gives
0 for one half of inputs and 1 for the second half of inputs). The goal is to
determine whether the function ρ is constant or balanced. The Deutsch’s
problem is case of Deutsch-Jozsa’s problem for n = 1. The solution to this
problem is unsurprisingly almost the same we have seen in the Chapter 2
with just a multidimensional twist.
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Summary

The story we began just few pages ago is at the end. Eve knows not only how
to break RSA encryption but she knows much more now. The exploration of
quantum computers opens doors to more previously unthinkable applications
which may or may not be in cryptography.

In Chapter 1 we explored mathematics of a simple quantum system, most
importantly we defined unitary matrices and tensor product. We enriched
the knowledge in Chapter 3 where we were introduced to groups and sub-
groups. We touched the topic of characters of groups, which was necessary for
development of the Fourier transform. We have written down postulates for
quantum computation in Chapter 1, where one of them is the measurement
postulate.

We also covered conventions for quantum computers in Chapter 1. We
introduced the bra-ket notation and the computational basis. We simplified
the notation of unitary matrices using quantum gates. We have demonstrated
how to work with quantum gates in Deutsch’s algorithm in Chapter 2. We
formulated the Deutsch’s problem as hidden subgroup problem by ourselves
in Chapter 4 using the knowledge acquired from previous chapters.

The quantum Fourier transform from Chapter 3 is used in a general
algorithm for solving hidden subgroup problem in Chapter 4. In the same
chapter the reader can find Shor’s algorithm for number factorization as a
teaser of the application of quantum computers in more complex and less
theoretical problems.
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Summary........................................
Despite the fact this thesis did not bring any new information I hope there

is some place for it and it can be used for example as an introductory text for
newcomers overwhelmed by quanta of much superior materials. I hope I was
able to pass some the knowledge I acquired on this journey to the readers
and maybe stimulate their curiosity in the topic of subgroups and quantum
algorithms.
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