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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.
Cílem práce bylo sepsat text, uvádějící čtenáře do problematky kvantových algoritmů. Jednotcím ttmatem práce je
formulace probltmu skrytt podgrupy, který lze kvantovými počítači řešit v polynomiálním čase. Matematcký aparát, nutný
k pochopení a vysvětlení (části takových algoritmů, svým rozsahem a mírou abstrakce značně převyšuje obvyklt curriculum
z matematky na FEL ČVUT.

Splnění zadání

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.
Autor zadání práce splnil. V textu seznamuje čtenáře se základními pojmy kvantovtho počítání: q-bit, unitární matce,
kvantový obvod. Dále formuluje Fourierovu transformaci na Abelových grupách a její využit k řešení probltmu skrytt
podgrupy. Text je zarámován dvěma pohledy na nejjednodušší kvantový algoritmus (Deutschův algoritmusi. Jsou zmíněny i
způsoby řešení faktorisačního probltmu (Shorův algoritmusi. Dále je vysvětleno, jak pomocí skrytých podgrup hledat řád
prvku a řešit probltm diskrttního logaritmu.

Aktvita a samostatnost přii zpracování práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.
Autor při řešení práce postupoval aktvně, vyhledával a četl odbornou literaturu. Při postupu prací se zúčastňoval
dohodnutých konsultací. Některá matematcká ttmata bylo nutnt projít vícekrát: to bylo dáno vysokou mírou abstrakce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.
Z textu je patrnt, že autor ještě nemá zkušenost s psaním odbornt práce. Během psaní práce si však autor začal uvědomovat
„pravidla hry“ a pokoušel se standardu přiblížit. Situaci si autor možná zkomplikoval i tm, že se snažil text psát pro mírně
informovant laiky (jak otevřeně přiznává v abstraktui. Výsledkem byla snaha o úzkostlivt zavedení všech pojmů, což někdy
způsobuje nevyváženost matematckt obtžnost textu. Oceňuji, že se autor snažil i o neformální vysvětlení některých pojmů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.
Práce je psána anglicky s minimálním množstvím jazykových chyb. Práce má rozsah 61 stran, je vysázena v TeXu a dodržuje
citační a typografckt zvyklost matematckých textů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.
Autor cituje relevantní zdroje na relevantních místech. Autor se snažil o citaci především ustálených a dostupných zdrojů,
ktert studoval osobně.

Další komentářie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.
Práce byla od počátku koncipována jako kompilační. Text s originálními výsledky v oblast kvantových výpočtů lze v
bakalářskt práci očekávat jen velmi stěží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte zspekty ávěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vzše celkové hodnocení.

Ttma bakalářskt práce hodnotm jako spíše těžkt. V textu práce se neobjevuje úsilí, ktert musel autor věnovat
samotntmu uvedení do problematky (matematckt základy kvantovt mechaniky, základy teorie čísel a některt
výsledky z teorie pravděpodobnosti. Výsledný text tedy navazuje na poměrně rozsáhlou teoretckou přípravu.

Kvůli jednotlivým bodům uvedeným v část II tohoto hodnocení předloženou závěrečnou práci hodnotm
klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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